expressa habetur apud Jul. Paulum, apud Cuiacium t. I, frequente!' etiam apud Lampridium in

Heliogabalum et Plinium, et satis prolixe apud Molanum in notis ad Martyrol. Usuardi. Hic au-

tem sub eodem Diocletiano nobili martyrio coronatus est, ut in D. Sebastiani actis MS. codd. Vat.

S. Mariae ad Martyres, et Vali, his piane verbis exponitur, sed quia tutus nullus inveniri poterat

locus ad latebram confovcndam, morabantur omnes apud Castulum quemdam christianum zetarium

Palalii. Qui Castulus ibidem in Palatio in superiori domo calde alte commanebat. Ideo auteni haec

mansio probabatur, quia et ipse Castulus cum suis omnibus christianissimus crat : et lex data de sa-

crificiis ,
cum ubique sui fervore desacviret in illis, qui Palatio adhaerebant, quia nec suspicio de eis

esse poterat
,
celabatur. Urani ergo, ut diximus, omnes hi morantes cum sancto Papa Caio apud Castu-

lum zetarium in ipsis superioribus Palatii loc.is. Et paulo post, enarrato beati Tiburtii martyrio,

quod via Lavicana contigit, de eodem Castulo hunc in modum sermo subtexitur : Post haec Tor-

quatus pseudochristianus egit, ut Castulus zetarius Palatii fuissel arctatus, et is tcrtio appensus, tertio

cruciatus, additus est sanctis. In confessione itaque Domini perseverans missus est in foveam, et

demissa est super eum massa arenaria, et ipse cum palma martyrii migravit ad Christum. Hitcusque

nobilis eiusdem martyrii acta in quibus etsi nulla ipsius loci, in quo haec peracta sunt, mentio sùp-

petat, singula tamen martyrologia sub die 7 kal. Aprii, via Lavicana eumdem martyrio coronatum

fuisse perhibent, et in B. Notheri martyrologio de coemeterio pariter mentio his verbis incurrit :

Romae, via Lavicana in coemeterio eiusdem natalis sancii Castuli, qui cum csset Zetarius Palatii, et hospes

sanctorum, ut in gestis B. Sebastiani legitur, a persecuioribus arctatus, et tertio appensus, tertioque

auditus, in confessione Domini perseverans, missus est in foveam et dimissa est super eum massa are-

naria, atque ita cum palma martyrii migravit ad Christum. Quae quidem verba in coemeterio eiusdem, in-

tellectum duplicem sortili queunt, nimirum in coemeterio eiusdem Castuli vel in coemeterio eiusdem

viae Labicanae. Apud omnes igitur hactenus indubitatum est, sacrum martyris invicti corpus, vel

in eodem arenario, ubi quondam martyrium subierat, et ubi postmodum sull eiusdem nomine chri-

stiani coemeterium extruxerant, vel certe in ipsius viae Lavicanae coemeterio, ubi B. Tiburtii corpus

quiescebat, pia fidelium manu reconditum fuisse, et haec lectori insinuasse satis est. »

Vili. — Bollano. Voi. Ili, ed. an. 1668.

Illustres aliquas S. Castuli res gestas ac nobile eius martyrium damus ex antiquo Ms„

imperiali monasterii S. Maximini prope Treverim. Eadem exhibens acta S. Sebastiani Mart. quae ex

plurimis codicibus Ms. dedimus ad eius natalem XX Januarii . . . Est pene omnibus latinis marty-

rologiis sacra eius memoria ad diem XXVI martii inscripta
;
ac primo quidem loco in martyrolo-

giis S. Hieronymi apographo nostro ante mille fere annos exarato, ista leguntur : VII Kal. martii

Romae natale Castuli at voce natale omissa brevius recensetur in pervetustis codicibus ms. Riche-

noviensi, Rhinoviensi, Augustano, S. Uldarici, Parisiensi Labbei. At ms. Centulense sub nomine Bedae

Passio S. Castuli M. Antiquum romanum a Rosvedo editum. Romae, S. Castuli zetarii Palatii,

uti infra in actis cognominatur.

Locum indicat apographum S. Hieronymi Lucense et Blumianum Romae in coemeterio via

Lavicana natalis S. Castuli. Eadem habent ms. romana: Vaticanum, Ecclesiae S. Petri, Altempsia-

num, Barberinianum, item Cassinense et reginae Sveviae, et cum hisce in suis factis Rabanus. In per-

vetusto ms. S. Maximini legitur : in via Latina (va corretto via Labicana). Longiori encomio cele-

bratur a Fiorio in vetustis ms. Atrebatensi Laetiensi et Tornacensi, eodem die Romae S. Castuli m.

qui tempore Diocletiani cum fuisset arctatus, et tertio appensus tertioque auditus, in confessione Do-

mini perseverans missus est in foveam et dimissa est super eum massa arenaria talique martyrio mi-
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gravit ai Dominum. Sepultus dicituc- in prioribus actis in via Lavicana et legitur apud Usuardum,

aat apud Adonem et Notherum et Bedam excusum additur : in coemeterio eiusdem etc.

I Bollandoti qui si dilungano a provare se il Cimitero di Castolo sia quel di Ponziano ecc.

cosa che noi riputiamo perdita di tempo dopo la incontrastata e provvidenziale scoperta del cimi-

tero del Martire, fatta come si sa, dal benemerito abate Fabretti.

Negli stessi Bollandiani seguita a leggersi : Officium in archidioecesi Bohaemiae sub metro-

poli Pragensi officio duplici colitur hoc die (26 marzo) S. Castulus tribus lectionibus quae ad matu-

tinum recitantur ex prioribus actis martyrii fere desumptae. Fit etiam eiusdem commemoratio in

dioecesibus Ratisbonensi, Frisigensi et Passaviens, in huius antiquo breviario ista habetur oratio -

« Sancti Castuli martyris tui, Domine, confessio recensita cònferat nobis piae devotionis augmentum,

qui in tuo nomine perseverans, meruit coronari ».

In legendario diversorum sanctorum quorum corpora in ecclesia monasterii Papiensi S. Fe-

licis requiescunt, impresso an. 1523, refertur compendium passionis S. Castuli, dicitur eius corpus

in ecclesia monasterii S. Felicis papae cum digno honore conditum, coli VII Kal. aprilis.

Celebrat S. Castulum Masinius in Bononia perlustrata
,
quod in ea urbe apud Sanctimoniales

sub nomine Jesu et Mariae prope portam Galerani degentes, aliquae S. Castuli m. reliquiae adser-

ventur. (Vedi allegato XV con la nota che accenna all’equivoco).

Graeci colunt S. Sebastianum cum plerisque martyribus in eius actis relatis, et inter hos S. Ca-

stulum XVIII decembris.

S. Castulo martyri romano, de quo iam egimus, varii iunguntur sodi
;
ac primo in Ms. martyr.

S. Cyriaci. quo plurimum usus est Baronius, ista habentur : Romae notai. S. Castuli et Timothei.

In pervetusto Ms. Trevirensi S. Maximini loco Timothei adiungitur Diogenes. Verum hi

duo martyres Timotheus et Diogenes sunt Antiochiae passi, a variis hoc die, a pluribus VII aprilis

relati. At nullo apposito loco, in Aquisgranensi Ms. horum nomina coniunguntur, Castuli, Monati,

Petri, Marciani, Capani. Hermanus Greuen. post relata Usuardi verba in quibus de S. Castulo

est dein Sirmiensibus atlhetis actum est, ista addit : Serotini Martyris. Item Ss. Petri, Martiani

Capani. Ms. Martyrol. Augustanum S. Uldarici ita habet : Romae S. Castuli
;
alibi Moniotini martyris,

Petri, Marciani, Timothei, Theoduli. Quae nomina in Labbeano Ms. ita exprimuntur: Romae Castuli
;

alibi Monati martyris Petri, Marciani, Tassiani Timothei, Theodori. Interim ex his pierique a Galesinio

ex Ms. codice Romae tribuuntur; et post encomium S. Castuli, ista iunguntur : Romae praeterea beatis-

simorum martyrum Petri Martiani Iovini Theclae Cassiani Theorici qui admirabili cruciatuum to-

lerantia prò Christo necem obierunt. Quae eamdem ex Galesinio referuntur in posteriori editione Mar-

•tyrologii germanici. In hodierno rom. martyrologio post dicti Castuli elogium ista leguntur : ibidem

corona sanctorum Petri etc. ».

Sed quia tutus nullus inveniri poterat locus, ad latebram confovendam, morabantur omnes

apud Castulum quemdam christianum, Zetarium palatii qui eiusdem palatii altissimo loco commane-

bat. Et vero mansio idcirco idonea visa est quod et Castulus ipse cum omnibus suis christianissimus

esset, et lex de sacrificiis lata cum ubique suo fervore saeviret, in illos, qui palatio adherebant,

quia nec suspicio de illis esse poterat, minime executioni dabatur. Morabantur ergo hi omnes, ut

diximus, cum sancto papa Caio apud Castulum, et diu noctuque gemitibus, fletibus, ieiuniis etoratio-

nibus occupati, orabant Dominum ut digni haberentur toilerantia confessionis, eius et in numerum

sanctorum martyrum admitti mereantur .

Praecipua difficultas in nomine Castoli, vel Castuli; certum est antiquos omnes legere Castuli.

Vere aequum certum videtur Usuardum legisse Castoli. Si vetustiorum nostrorum codicem auctoritate

niti possumus. Atqui ita exprimunt Praten. Herinien. Tornacen. Pulsanen. Munerat. et Grevenus»

quos hic sequimur, etiam errantes. Pulsanen. forte ad maiorem emphasim addit : tertio in confes-

sione atque item martyrio coronatus migravit ».

Castulus in laudatis codicibus Hieronymianis primo loco ponitur, cum ea diversitate, seu no-

minis, seu loci sepulturae, quae ab Henschenio et Florentinio abunde explicatur.

P. 74 in Martyr. Usuardi ab additamentis expurgatum. a Sollerio Io. Bap. S. I.
h _

Il testo dell’Usuardo nel suo Martirologio intorno il martirio di Castolo è del seguente tenore;

« VII Kal. apr. Romae via Lavicana Sancti Castuli Martyris, qui, ut in gestis B. Sebastiani legitur,

a persecutoribus tertio appensus, tertio auditus, in confessione Domini perseverans, missus est in fo-

veam et dimissa super eum massa arenaria, martyrio migravit ad Christum ».

IX. — Mabillon — Iter italicum, Lutetiae Parisior. 1687.

« Coemeterium recentissime detectum est ad portam maiorem prope aquaeductum Sixti V,

quod coemeterium Castuli esse existimant. Integri loculi reperti, integrae etiam quibusdam in locis

inscriptiones quarum una erat cuiusdam foeminae A BALINEV AUGUSTAE. In loculis Martyrum

erant vitra sanguinis maculis adhuc rubentia. Post sex dies iterum eodem reversi, quaedam corpora

quae sanctorum esse creduntur, e tumulis extulimus, procurante Fabretto. Ex illis, quorum corpora

sustulimus tres nominibus suis designati erant EXUPERIUS MACEDONIUS BONAE MEMORIAE,
dictus tametsi anno aetatis dumtaxat duodecimo decessisse dicitur in lapide adiuncto, et alius cuius

nomen litteris graecis adscriptum erat, sed verbis latinis. Ad illud quod mihi concessum est corpus,

ex grafia Eminentissimi Cardinalis Carpinei, nullum nomen exstabat sed tantum vitrum cum ferreo

instrumento dentato, quod martyrii instrumentum esse putant ».

Id. Mabillon nell'Iter Italicum etc.